
                                                                                  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ 

«ГОРОД МАХАЧКАЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД  ДЛЯ ДЕТЕЙ РАННЕГО ВОЗРАСТА №1» 

Ул. Аскерханова, 10, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367015, тел  8(8722)63-33-46 

e-mail: mkl-mdou01@yandex.ru ОГРН 1070562002598, ИНН/КПП 0562068568/057201001, ОКПО 49166290 

 
      От 04.02. 2021г.                                             

                                                                    ПРИКАЗ № 5 «П» 

 «О назначении ответственного за прием граждан, относящихся к маломобильной группе 

населения и инвалидов, и организацию работы по доступности объекта и услуг инвалидам и 

другим маломобильным гражданам» 

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 

г. 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — 

образовательным программам дошкольного образования» (раздел 3 — Особенности организации 

образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и считать вступившими в силу с 05.02. 2021г.: 

1.1. Инструкцию «Оказание необходимой помощи детям-инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья в ДОУ» согласно приложению 1. 

1.2. Правила этикета при общении с инвалидами согласно приложению 2. 

1.3. Примерную программу обучения персонала по вопросам, связанным с организацией и 

обеспечением доступности объектов, услуг и ситуативной помощи инвалидам и другим 

маломобильным гражданам согласно приложению 3. 

2. Назначить ответственных за организацию и проведение работы по обеспечению доступности 

объекта и услуг инвалидам и другим маломобильным гражданам: 

— Акаеву М.М., заведующего хозяйством; 

— Михареву В.А., зам. заведующей   

3. Назначить завхоза Акаеву М.М. ответственным за беспрепятственный доступ инвалидов-

колясочников (и других категорий) в здание МБДОУ д/с № 1 , с 8-00 до 18-00                                                                                                                                    

mailto:mkl-mdou01@yandex.ru


4. Завхозу Акаеву М.М, в случае прибытия в ДОУ инвалидов-колясочников: 

 


